

2012年8月25日 星期六

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本半年报的董事会会议。
公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。
公司负责人陆锦祥、主管会计工作负责人丛国庆及会计机构负责人 会计主管人员 蔡卫毅声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一)基本情况简介			
A股简称	沙钢股份		
A股代码	002075		
上市证券交易所	深圳证券交易所		
董 事 会 秘 书			
姓名	魏 军	杨 华	
联系地址	江苏省张家港经济开发区	江苏省张家港经济开发区	
电话	0512-58690829	0512-58690829	
传真	0512-58676357	0512-58676357	
电子邮箱	zhangguofei@gmail.com	zhangguofei@gmail.com	

(二)主要财务数据和指标			
1、主要会计数据和财务指标			
以前年度财务报表是否发生了追溯调整			
□ 是 √ 否			

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	9,587,137,335.94	10,144,099,074.15	-5.49%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,325,479,209.33	2,290,432,683.53	1.53%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.48	1.45	2.07%
资产负债率(%)	55.85%	58.34%	-2.58%
报告期(1-6月)			
营业收入(元)	6,376,458,257.92	8,156,209,477.55	-21.82%
营业利润(元)	67,194,482.44	410,203,686.40	-83.62%
利润总额(元)	72,583,076.34	438,708,273.34	-83.46%
归属于上市公司股东的净利润(元)	34,173,117.49	170,433,417.22	-79.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	33,746,630.33	142,131,198.44	-76.26%
基本每股收益(元/股)	0.02	0.11	-81.82%
稀释每股收益(元/股)	0.02	0.11	-81.82%
加权平均净资产收益率(%)	1.48%	8.26%	-6.72%
扣除非经常性损益的加权平均净资产收益率(%)	1.46%	6.83%	-5.37%
经营活动产生的现金流量净额			
经营活动产生的现金流量净额(元)	451,108,784.77	1,285,894,429.57	-64.92%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.29	0.82	-64.63%

2、非经常性损益项目			
非经常性损益项目	年初到报告期末金额(元)	说明	

非流动资产处置损益	-1,821,497.87		
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	6,073,845.56		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-5,526,283.33		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,136,246.21		
其他符合非经常性损益定义的损益项目	709,669.00		
少数股东权益影响额	626,924.98		
所得税影响额	-772,417.39		
合计	426,487.16		

3、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

4、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

三、股本变动及股东情况

1.国家持股									
2.国有法人持股									
3.其他内资持股					1,180,265,552	74.88%		1,180,265,552	74.88%
其中：境内法人持股					1,180,265,552	74.88%		1,180,265,552	74.88%
境内自然人持股									
4.外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
5.高管股份									
二、无限售条件股份					396,000,000	25.12%		396,000,000	25.12%
1.人民币普通股					396,000,000	25.12%		396,000,000	25.12%
2.境内上市的外资股									
3.境外上市的外资股									
4.其他									
三、股份总数					1,576,265,552.00	100%		1,576,265,552.00	100%

(二)前10名股东,前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名股东,前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名无限售条件流通股股东持股情况表

证券代码:002075

证券简称:沙钢股份

公告编号:0203

江苏沙钢股份有限公司

【2012】半年度报告摘要

2012年1-9月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012年1-9月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-80%	至	-99%
2012年1-9月归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	2,000	至	200
2011年1-9月归属于上市公司股东的净利润(万元)			249,713,760.58

业绩变动的原因说明

九、董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的意见

(一)公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

1、收购、出售资产及资产重组

1、收购资产

2、出售资产情况

3、自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

□ 适用 √ 不适用

单位：元

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金		967,300,558.89	1,137,225,713.43
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据		991,070,644.19	1,234,419,539.72
应收账款		74,447,872.74	41,262,699.54
预付款项		315,147,465.10	329,472,968.25
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款		18,780,754.03	13,305,288.79
买入返售金融资产			
存货		2,170,109,334.38	2,117,539,104.60
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		1,535,559.81	3,904,535.64
流动资产合计		4,536,692,369.60	4,915,329,749.99
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资		484,254,201.32	484,005,569.76
长期应收款			
长期应付款		4,041,609,228.12	4,197,616,200.01
在建工程		23,784,835.31	57,524,188.82
工程物资			
固定资产		412,402,283.21	391,811,738.05
无形资产			
开发支出			
长期待摊费用		57,434,816.35	62,265,319.74
递延所得税资产		18,246,332.66	21,202,127.64
其他非流动资产		12,513,268.37	14,313,596.81
非流动资产合计		5,050,444,966.34	5,228,769,333.16
资产总计		9,587,137,335.94	10,144,099,074.15
流动负债：			
短期借款		2,056,000,000.00	2,633,880,362.50
应付票据及应付账款			
预收款项			
应付职工薪酬			
应交税费			
应付利息			
应付股利			
其他应付款			
一年内到期的非流动负债			
长期借款			
应付债券			
其他非流动负债			
流动负债合计		755,120,030.00	761,819,314.40
非流动负债：			
长期借款		1,200,329,040.61	1,298,182,461.33
应付债券			
其他非流动负债			
非流动负债合计		335,480,039.62	477,084,717.04
负债合计		1,090,559,069.62	1,238,904,031.44
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）		91,264,917.50	121,661,366.74
资本公积		2,443,631,157.77	2,129,769,905.85
盈余公积		23,784,612.02	15,309,740.40
未分配利润		166,282,552.97	166,282,552.97
专项储备			
应付所得税			
所有者权益合计		2,800,888,066.33	2,800,888,066.33
负债和所有者权益总计		9,587,137,335.94	10,144,099,074.15

法定代表人：陆锦祥 主管会计工作负责人：丛国庆 会计机构负责人：蔡卫毅

2、母公司资产负债表

交易性金融资产			
应收票据	19,550,350.00	50,000.00	
应收账款	5,193,153.63	25,791,238.51	
预付款项	1,474,554.60	1,084,212.05	
应收利息			
应收股利			
其他应收款	211,810,105.28	142,791,333.34	
存货	2,371,924.21		
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计	280,372,994.72	207,818,726.90	
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	2,100,872,682.56	2,100,872,682.56	
投资性房地产			
固定资产	198,189.05	198,386.35	
在建工程			
无形资产			
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计	2,101,070,871.61	2,101,071,068.91	
资产总计	2,381,443,866.33	2,308,889,789.70	
流动负债：			
短期借款			
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款	31,317,715.88	30,797,218.62	
预收款项	3,172,548.41	152,378.19	
应付职工薪酬	5,129,043.61	6,321,808.22	
应付股利	-39,215,514.82	-39,401,837.89	
应付利息			
应付股利			
其他应付款	13,927,633.56	14,113,654.75	
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	14,331,428.64	11,983,221.89	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计	0.00	0.00	
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	1,576,265,552.00	1,576,265,552.00	
资本公积	1,453,926,973.07	1,453,926,973.07	
减：库存股			
	0.00		